DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 06/03/2025

PROCESSO Nº SEI E-17/004/103/2013 - MARIA CRISTINA PESSOA
PIMENTEL, Arquiteto, ID. Funcional nº 1936782. TORNA SEM EFEI-
TO o Despacho de 08/07/1998, referente à averbação do período
19/09/1988 a 20/05/1990, totalizando 609 (seiscentos e nove) dias,
publicado no D.O. de 17/07/1998. Id: 2632411

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 07/03/2025

PROCESSO Nº SEI-330003/002544/2024 - APROVO os procedimen-

[...]

execução dos serviços de reforma geral do imóvel Rua Visconde de
Maranguape/Lapa - Rioprevidência, localizado na Rua Visconde de
maranguape nº 21 (Travessa Mosqueiro), Lapa, Rio de Janeiro, RJ”.
ADJUDICO o objeto supramencionado à empresa FB CHAVES
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 29.036.585/0001-81, pelo valor de
R$ 1.330.155,00 (um milhão, trezentos e trinta mil cento e cinquenta
e cinco reais), declarada vencedora do certame na Ata de Encerra-
mento da Sessão Pública de 07/03/2025 (94609540) e HOMOLOGO o
Pregão Eletrônico nº 042/2024. Id: 2632338

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

[...]

1º - Determinar a utilização provisória do IPCA como único índice
para cômputo do percentual de reajuste, dado a existência de erro
material no edital e Contrato de Concessão que impossibilita o uso
dos índices contratualmente previstos e, por derradeiro, homologar o
reajuste de 4,8312% (quatro vírgula oito mil trezentos e doze décimos
de milésimo por cento) sobre a tabela tarifária em vigor, com vigência
a partir do transcurso do prazo de 60 (sessenta) dias da apresenta-
ção da memória de cálculo pela Concessionária à AGENERSA, con-
forme tabela tarifária apresentada pela CAPET em seu parecer, Ce-

[...]

007/2025 (92197094), através do qual a concessionária CEG informou que as tarifas de 
Gás Liquefeito de Petróleo – GLP terão atualização, com vigência a partir de 01/03/2025, a 
todos os seus clientes neste segmento, considerando ter havido uma variação de + 0,251% 
(duzentos e cinqüenta e um milésimos por cento) do custo total do GLP para o mês de 
dezembro/2024, em relação ao custo referente a novembro do mesmo ano. 

2. Nesse sentido, informou a publicação do comunicado da atualização de tarifas de GLP, 
realizada em 28/01/2025 nos jornais “O Dia” e “Diário Comercial”, encaminhando,

[...]

007/2025 (92197094), através do qual a concessionária CEG informou que as tarifas de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP terão atualização, com vigência a partir de 01/03/2025, a todos os 
seus clientes neste segmento, considerando ter havido uma variação de + 0,251% (duzentos e 
cinqüenta e um milésimos por cento) do custo total do GLP para o mês de dezembro/2024, em 
relação ao custo referente a novembro do mesmo ano. 

2. Dessa forma, para demonstrar as razões de seu pleito e os cálculos por ela formulados, 
encaminhou a Delegatária diversos documentos para análise.